
 

Ente Parco Nazionale Val Grande 
Istituito con D.P.R. del 23.11.1993 

Sede operativa: Piazza Pretorio 6 – 28805 Vogogna (V.C.O.) Italia – Tel. 0324 87540 Fax 0324 878573 

E-mail: info@parcovalgrande.it - Sito internet: http://www.parcovalgrande.it 
Sede legale: Cicogna frazione di Cossogno – C.F. 93011840035 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 265 DEL 6.09.2017 

 

Oggetto: Trattativa diretta sul MePa per l’aggiudicazione del servizio di controllo semestrale 

dell’impianto di rivelazione incendi presso il museo del Parco di Malesco.  CIG  ZF31FCB1AA 
 

IL DIRETTORE 

PREMESSO che: 

 l’Ente Parco ha assunto in comodato dal Comune di Malesco un fabbricato nel centro storico del comune 

e vi ha realizzato un museo; 

 il museo è dotato di impianto di rivelazione incendi a protezione dei reperti e delle attrezzature ivi 

custodite, nonché della struttura; 

 l’Ente Parco si è obbligato alla manutenzione straordinaria dell’immobile e a garantire il funzionamento 

degli impianti ad esso afferenti; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Direttivo n. 3 del 27.01.2017, con la quale è stato adottato il 

Piano Triennale della Performance 2017/19, con cui si sono stabiliti obiettivi e programmi da attuare 

nell’anno 2017 ed in particolare la scheda UPGR n. 3 “Immobili e strutture varie”, che prevede, in 

particolare, al punto 3.1, la gestione dei contratti di legge per manutenzione impianti e attrezzature delle 

strutture di servizio del Parco; 

CONSIDERATO che tutte le apparecchiature antincendio necessitano, ai sensi della norma UNI 11224/2011 

di controllo periodico semestrale effettuato da personale esterno specializzato; 

RITENUTO, quindi opportuno, procedere all’affidamento del servizio di controllo periodico semestrale 

previsto dalla legge per un periodo biennale, affidando nel contempo alla stessa ditta che risulterà 

aggiudicataria del servizio in questione  anche la manutenzione a richiesta/guasto, ovvero interventi a seguito 

di rottura o anomalie non prevedibili ex ante ; 

RITENUTO, altresì, che l’importo del servizio di controllo periodico semestrale di che trattasi è 

quantificabile in €. 350,00 annui oltre IVA di legge e che gli interventi di riparazione guasti saranno 

quantificati nel caso effettuati, previa presentazione di preventivo redatto utilizzando ove applicabili i prezzi 

del prezziario della Regione Piemonte e della CCIAA; 

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del 

D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a mille euro e sino alla 

soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 

mailto:pvgrande@tin.it


 

Ente Parco Nazionale Val Grande 
Istituito con D.P.R. del 23.11.1993 

Sede operativa: Piazza Pretorio 6 – 28805 Vogogna (V.C.O.) Italia – Tel. 0324 87540 Fax 0324 878573 

E-mail: info@parcovalgrande.it - Sito internet: http://www.parcovalgrande.it 
Sede legale: Cicogna frazione di Cossogno – C.F. 93011840035 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 

delle relative procedure; 

VISTO l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui sopra possono 

ricorrere alle convenzioni Consip ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la 

stipulazione dei contratti; 

DATO ATTO che alla data odierna, in Consip, non risultano attive convenzioni relative al servizio oggetto 

dell’affidamento in parola; 

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti 

il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, che sul M.E.P.A. è attivo il bando 

relativo alla Categoria “Servizi agli Impianti - manutenzione e riparazione” il quale comprende i servizi di 

che trattasi; 

VERIFICATO altresì che i servizi in oggetto sono acquistabili attraverso Richiesta di Offerta (R.d.O.) o 

Trattativa Diretta (T.D.); 

DATO ATTO che nel bilancio di previsione 2017 sono previste le necessarie risorse finanziarie per la 

copertura della spesa relativa alla fornitura in oggetto al capitolo 12105492 “spese per la manutenzione 

ordinaria dei musei, centri visita e bivacchi”; 

RITENUTO necessario indire Trattativa Diretta (T.D.) sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) per l'affidamento del servizio in oggetto – CIG  ZF31FCB1AA, importo a base di 

gara € 350,00 oltre iva, rivolta a ditta operante nel settore (scelte negli elenchi degli operatori iscritti al 

MEPA nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento) nei modi e nei termini 

previsti dal mercato elettronico; 

RITENUTO di stabilire che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta a prezzo più basso; 

VISTA l’approvazione del Bilancio di previsione 2017 comunicata dal Ministero dell’Ambiente e della 

Tutela del Territorio e del Mare con nota 0005800/PNM del 21/03/2017; 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 4/2016 “Procedure per l’affidamento di contratti pubblici d’importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici” approvate con deliberazione n. 1097 del 26.10.2016; 

VISTO il D.Lgs. 165/01 in tema di competenza dei dirigenti e lo Statuto dell’Ente Parco in tema di 

competenza del Direttore; 

DETERMINA 

1. DI INDIRE Trattativa Diretta (TD) sul MEPA di Consip, per l’affidamento biennale del servizio di 

controllo periodico semestrale e di manutenzione a richiesta/guasto, ovvero interventi a seguito di 

rottura o anomalie non prevedibili ex ante, importo a base di gara € 350,00 oltre iva, invitando ditta 

abilitata alla Categoria “Servizi agli Impianti - manutenzione e riparazione” a presentare offerta nei 

modi e nei termini previsti dal mercato elettronico; 

 

2. DI INDIVIDUARE quali clausole negoziali essenziali quelle generali che disciplinano il mercato 

elettronico e le condizioni particolari che saranno richieste nella T.D.; 

mailto:pvgrande@tin.it


 

Ente Parco Nazionale Val Grande 
Istituito con D.P.R. del 23.11.1993 

Sede operativa: Piazza Pretorio 6 – 28805 Vogogna (V.C.O.) Italia – Tel. 0324 87540 Fax 0324 878573 

E-mail: info@parcovalgrande.it - Sito internet: http://www.parcovalgrande.it 
Sede legale: Cicogna frazione di Cossogno – C.F. 93011840035 

3. DI STABILIRE che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta a prezzo più basso; 

4. DI DARE ATTO che le necessarie risorse finanziarie per la copertura della spesa sono previste nel 

bilancio di previsione 2017 al capitolo 12105492 “spese per la manutenzione ordinaria dei musei, 

centri visita e bivacchi” e saranno impegnate in sede di aggiudicazione del servizio. 

 

          Il Direttore 

                 Dr. Tullio Bagnati 
      Documento firmato digitalmente 

                                                                                                                                          (Art 20, 21 24 D.lgs 07.03.2005 n° 82 e s.m.i) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore certifica che la presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo on line sul sito web  

istituzionale dell’Ente Parco Nazionale Val Grande (www.parcovalgrande.it) il giorno 6.09.2017 ai sensi 

dell’articolo 32 della legge 69/2009. 

 

Vogogna, lì 6.09.2017          Il Direttore 
                   Dr. Tullio Bagnati 

      Documento firmato digitalmente 

                                                                                                                                          (Art 20, 21 24 D.lgs 07.03.2005 n° 82 e s.m.i) 

mailto:pvgrande@tin.it
http://www.parcovalgrande.it/

